CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.955/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 17 de maio de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
1.879/2022, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE,
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da Secretaria
Municipal de Saúde, sejam adotadas medidas capazes de viabilizar a realização de
exames de endoscopia e de colonoscopia em clínicas do Município, especialmente
para atender os casos de urgência e emergência.

O Executivo não pode permitir que pacientes continuem sofrendo e até

mesmo correndo risco de vida na Unidade de Pronto Atendimento – UPA até que se
consiga uma vaga no Hospital de Clínicas da Universidade Federal de Uberlândia –
UFU para a realização de tais procedimentos. Se não houve interesse das clínicas
de Araguari para se credenciarem e prestarem o serviço, que o Município promova
tratativas para sensibilizá-las quanto à necessidade e que avalie a possibilidade de
oferecer condições mais atrativas para viabilizar o respectivo credenciamento.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-08-19T10:59:49-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro

		2022-08-19T11:43:48-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro